Prima di Agostino, le *Notti Attiche* di Aulo Gellio, nostra fonte per molti frammenti di perdute opere varroniane, comprese le *Menippeae* e le *Antiquitates*, conservano la quinta e ultima occorrenza del deponente *ruminor* in cui sembra proprio esplicitata questa distinzione tra memoria e “ruminazione”:

atque ita molli quodam tempestatis autumnae die ego et Iulius Celsinus, cum ad eum cenassemus et apud mensam eius audissemus legi Laevi Alcestin rediremusque in urbem sole iam fere occiduo, figuras habitusque verborum nove

⁶⁵ Secondo l'importante studio di HAGENDAHL (1967, 589-90), Agostino menziona nelle sue opere i *Libri Antiquitatum*, il *De gente populi Romani*, il logistorico *Curio de cultu deorum* e il *Liber de philosophia*. I *Disciplinarum libri*, seppur mai menzionati, ebbero certamente influenza sui primi scritti del futuro vescovo di Ippona.

⁶⁶ In Agostino troviamo innanzitutto la derivazione di *cogito* da *cogo*, in particolare in rapporto a *agitolago*, coppia di verbi che anche nel trattato linguistico (*L. L.* 6, 43) compare in prossimità dell'etimologia di *cogito* (Cf. *Aug. Conf.* 10, 11, 18: *cogitando quasi colligere atque animadvertendo curare, ut tamquam ad manum posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius atque neglecta latitabant. [...] cogenda rursus, ut sciri possint, id est velut ex quadam dispersione colligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito sic est, ut ago et agito, facio et factito. Verum tamen sibi animus hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in animo colligitur, id est cogitur, cogitari proprie iam dicatur*). Tale etimologia si ritrova soltanto in *Prisc. Gramm.* II, 431 K. (*ut traho tracto, cogo cogito, dico dicto*), dove però non compare la coppia *ago/agito*. Secondariamente, è presente il collegamento tra *memoria* e *manere* (*Aug. Conf.* 10, 25, 36: *sed ubi manes in memoria mea, Domine, ubi illic manes? Quale cubile fabricasti tibi? Quale sanctuarium aedificasti tibi? Tu dedisti hanc dignationem memoriae meae, ut maneam in ea, sed in qua eius parte maneam, hoc considero*). Infine ritroviamo l'immagine del *recondere in memoria* attestata nel citato frammento delle *Antiquitates*. Cf. *Aug. Conf.* 10, 10, 4 (*res vero ipsas* [...]). In *memoria recondidi non imagines earum, sed ipsas*); 13, 20 (*quod nunc discerno et intellego, recondo in memoria, ut postea me nunc intellexisse meminerim*).

⁶⁷ Nel *De lingua Latina* l'autore rimanda esplicitamente in alcuni casi alla più ampia trattazione delle *Antiquitates*. Le due opere del resto erano verosimilmente state composte negli stessi anni, poiché la pubblicazione di entrambe si colloca attorno al 47-45 a.C.